Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0231/2022

Em, 02 de maio de 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A INSTITUIR A AÇÃO PRIMEIRO RG NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a instituir a Ação Primeiro

RG, com a finalidade de garantir a expedição do documento de Registro Geral (RG)
para crianças a partir de 06 (seis) meses de vida.

Art. 2º - O projeto visa contribuir para evitar o desaparecimento de crianças, bem

como uxiliar como documento de identificação nas Unidades Educacionais.

Art. 3º - Para a consecução dos objetivos desta Lei, o Poder Executivo poderá,

caso necessário, celebrar convênio ou termo de cooperação com o Governo Estadual
visando à implementação de medidas que facilitem a expedição do documento de
Registro Geral (RG) para crianças com idade a partir de 06 (seis) meses de vida. De
forma que este documento seja expedido de modo mais rápido e menos burocrático
possível.

Art. 4º - As Unidades Educacionais poderão exigir dos pais ou demais

responsáveis legais pelos estudantes, por ocasião da matrícula, a apresentação do
documento de Registro Geral (RG), como medida preventiva para evitar o
desaparecimento de crianças e também auxiliar para eventuais saídas a passeios junto as
Unidades e também viagens familiares que necessitem do Registro Geral (RG) como
documento de identificação.

Art. 5º - O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Diante de tantos casos de desaparecimento de crianças, além de compreender que
o RG trata-se de um documento de fundamental importância civil, este Projeto de Lei,
visa maior segurança para todos, para que assim tentem diminuir problemas
relacionados a desaparecimentos e saídas não autorizadas do município e até mesmo
fora do país, além de diminuir casos frequentemente enfrentados por Unidades
Educacionais onde estudantes não possuem documentação pessoal mínima muitas
vezes, nem para ingresso escolar.

Em outros casos nos deparamos com estudantes que não podem participar de
passeios educativos, pois não possuem documentos.

Cabe ressaltar a importância de uma dinâmica mais apurada na emissão deste
documento pois podemos perceber nos dias atuais uma demora e dificuldade até mesmo
de marcar em sistema online o agendamento, trazendo assim grandes transtornos para
quem necessita da emissão, muitas das vezes estes casos são emergenciais.

Visto que atualmente as crianças ao nascerem já necessitam da emissão do
Cadastro de Pessoa Física (CPF), a emissão do Registro Geral (RG) será um benefício a
mais para ajudar na identificação. Lembrando que muitos pais necessitam deste
documento para viagens para o exterior.

Ante o exposto, solicito apoio para que obtenhamos a aprovação deste projeto de
lei.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2